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 چکیده

یران ثباتي در مناسبات قومي کشور مقابل به اهداف خود دست یابند. ا کوشند تا با توليد ناامني و بي دولتها مي
لحاظ قوميتي، یکي از متکثرترین کشورها در منطقه است؛ با وجود این هویت و انسجام ملي در ایران طي  به

جویي رقيبان و دشمنان او قرار گرفت برایندی که اکنون  این سالها اگرچه دستخوش تهدیداتي از ناحيه مداخله
کوشد تا  لوب است. در این ميان عربستان ميقابل مشاهده است، نسبت به دیگر کشورهای پيراموني، نسبتا مط

از برخي ضعفهای دروني جمهوری اسلامي ایران در حوزه قوميتها بهره جوید تا بتواند در عرصه معادلات 

ای، بخشي از فرایند مهار ایران را از درون، عملياتي سازد. طبيعي است که ایران در رویارویي با چنين  منطقه
را باید مدنظر قرار دهد تا ضمن تقویت نقاط قوت و کاستن   جموعه راهبردهایيراهبردی از سوی ریاض، م

برداری کند و تهدیدات را رفع سازد. رفع برخي ضعفهای داخلي  نقاط ضعف، بتواند از فرصتهای محيطي بهره
را با  تواند رویارویي ایران نشين از جمله مهمترین مواردی است که مي از جمله محروميت نسبي مناطق قومي

ای و اینترنتي و بهره از  عربستان در بلندمدت به سود ایران تغيير دهد. این مقاله با استفاده از منابع کتابخانه
در پي فهم مجموعه راهبردهایي در این زمينه است. در این تحليل ایران در  SWOTروش تحليل راهبردی 

تهدید را  1فرصت و  6محيط خارجي نيز  روست و درنقطه ضعف روبه 6نقطه قوت و  8محيط داخلي با 
 راهبرد استخراج شد. 38رو دارد. در نهایت از تلاقي دو به دوی قوتها و ضعفها با فرصتها و تهدیدها،  پيش

 ها کلید واژه

 .ثباتي سياسي، محروميت نسبي، سياست قومي، اقوام ایراني عربستان، بي

                                                       
 (ع)حسين امام جامع دانشگاهورميانه ای گرایش خا منطقهدانشجوی دکتری مطالعات : نویسنده مسئولـ  0

sasanian65@gmail.com 
 ebhajiani@gmail.com      پژوهشکده تحقيقات راهبردی دانشيارـ  2
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 مقدمه

موجب شده است تا برخي از رقيبان و  افزا طي سالهای اخير دو امر به صورت هم

ای ایران به تلاشهای خود برای مهار قدرت ایران اقدام کنند. تحولات  متخاصمان منطقه

ای و نهایتا  ای و بحرانهای متعددی که ایران هم در آنها حضور دارد و گفتگوهای هسته منطقه

کشور تشدید کرده است. تلقي ای ایران را عليه این  برجام، رفتار رقيبان و متخاصمان منطقه

ای است که تلاش آنها را برای مهار ایران دو چندان  گونه ای از برجام به برخي بازیگران منطقه

 ساخته است.

ای عليه جمهوری اسلامي  تواند در وضعيت جدید منطقه یکي از مهمترین مواردی که مي

هدف برهم زدن ثبات داخلي،  ایران در دستور کار قرار گيرد، تحریک قوميتها در ایران با

کردن توجهات مسئولان به درون، وادارسازی ایران به تحدید مرزهای امنيتي خود در   معطوف

قالب مرزهای جغرافيایي و در نتيجه، جلوگيری از ایفای نقش برجسته ایران در منطقه است. 

واهد داد؛ چرا که بخشي ایران را تحت تأثير قرار خ همه این موارد البته در نهایت، الهام

ایرانِ مدعي رعایت حقوق اقليتها با آشوب اقليتهایش »تصویرسازی مخدوش و مصنوعيِ 

بخشي  تواند قدرت نرم ایران را در منطقه تضعيف و زمينه را برای انسجام ، مي«رو استروبه

ر رسد عربستان سعودی بيشتر از قبل د بيشتر رفتارهای طرف مقابل فراهم سازد. به نظر مي

جستن از این مسئله در کنار دیگر  دارد تا بتواند با بهره مسير تحریک قوميتها در ایران گام بر مي

نوعي مهار کند. واقعيت این است که توزیع قوميتها در ایران، این  تحرکاتش، رفتار ایران را به

قه از درون را در منطزمينه را برای عربستان فراهم کرده است تا بخشي از سياست مهار ایران 

 گيرد. این کشور پي 

علاوه بر مسئله نوع توزیع قوميتها در ایران که عمدتا در نواحي مرزی این کشور است، 

برخي ضعفهای دروني جمهوری اسلامي ایران در حوزه قوميتها از جمله ضعف نسبي در 

ربستان ... موجب شده است تا عنسبي و  امکانات رفاهي، محروميت رساني، نبود برخي خدمت

جویي قومي قلمداد کند. واقعيت این  منظور مداخله عنوان فرصتهای خود به این موارد را به

است که جمهوری اسلامي ایران در حوزه قوميتها، تلاشهای بسياری انجام داده و همين امر به 

تحکيم هرچه بيشتر وحدت ملي منجر شده است؛ اما در کنار اراده نظام برای بهبود وضعيت 
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چنان مشکلات بعضا  مرزی، همـ  يشت و رفاه و زدودن محروميت از چهره نواحي قوميمع

 شود. این ضعفها، زمينه مانور عربستان را فراهم ساخته است. ای در این زمينه دیده مي جدی

سؤال اصلي این مقاله، که مبتني بر نياز کاربردی و مسئله جاری جمهوری اسلامي ایران 

بردهای اتخاذی ایران برای رویارویي با راهبرد قومي عربستان است؛ به طرح شده در حوزه راه

جویانه قومي عربستان  تواند در تقابل با راهبرد مداخله بيان دیگر، کدام راهبردهای عملياتي مي

به کمک ایران آید؟ این سؤال و دغدغه راهبردی مبتني بر هدف این مقاله طراحي شده است. 

ای و طراحي  آفریني در معادلات منطقه وری اسلامي ایران برای نقشواقعيت این است که جمه

نظم مطلوب خود، ناگزیر از در اختيار داشتن راهبردهایي در سطوح مختلف است که در 

تمامي این سطوح نيز نقش رقيبان و دشمنان او ملموس و مؤثر است؛ لذا پاسخ به سؤال این 

دی در راستای اسناد بالادستي ایران باشد. طبيعي تواند هدفي راهبر پژوهش در سطحي کلان مي

 0414انداز  هرچه بيشتر، که یکي از محوریترین موارد سند چشم« بخشي الهام»است که تحقق 

ایران است، نيازمند طراحي راهبردهایي است که بخشي از آن اگرچه داخلي است، عميقا 

دست است. در واقع جمهوری اسلامي پيوستهای خارجي دارد. مسئله قوميتها در ایران از این 

آميز قوميتهای مختلف،  ایران در صورت ارائه تصویری مطلوبتر از الگوی زیست مسالمت

ای و  خود را تقویت سازد که مورد دشمني برخي بازیگران منطقه« بخشي الهام»تواند  مي

ه طراحي راهبردهای المللي قرار گرفته است. بنابراین پاسخ به سؤال این مقاله، که در حوز بين

جویانه قومي عربستان است، ضروری و در راستای اهداف کلان  رویارویي با اقدامات مداخله

 جمهوری اسلامي ایران است.

پاسخ موقت به این سؤال، نيازمند فهم دقيقي از نقاط قوت و ضعف از یک سو و فرصتها 

ص کردن نقاط ضعف و قوت و تهدیدها از سوی دیگر است. این مقاله سعي دارد تا با مشخ

جمهوری اسلامي ایران در حوزه اقوامي که در بخشهای مرزی ساکن هستند، فرصتها و 

، با بررسي دو SWOTروی ایران را لحاظ کند و با استفاده از تحليل راهبردی  تهدیدهای پيش

له با به دوی قوتها و ضعفها با تهدیدات و فرصتها، مجموعه راهبردهای ایران را برای مقاب

جویانه ریاض در معادلات قومي خود استخراج کند. برای استخراج این  راهبرد مداخله

منظور طراحي راهبردی، البته روشهای مختلفي وجود دارد. آنچه در این  چهارگانه مورد نياز به
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ای و اینترنتي است. تاکنون  گيری از منابع کتابخانه مقاله مورد استفاده قرار گرفته، بهره

هشهای متعددی در حوزه قوميتهای ایران صورت گرفته است. نگارنده سعي کرده است از پژو

گيرد. واقعيت این است که   این پژوهشها بویژه در چارچوب فهم نقاط ضعف و قوت بهره

جویي در امور داخلي ایران  منظور مداخله عمده این پژوهشها بر رفتارهای هر بازیگر خارجي به

ای داشته است. در صورتي  ر هم به این امر اشارتي شده، صرفا نقش حاشيهمتمرکز نبوده و اگ

جویي قومي  که مدعای این مقاله اساسا بر راهبردها و اقدامات عربستان سعودی برای مداخله

منظور  در ایران مبتني، و درصدد مشخص کردن مجموعه راهبردهای جمهوری اسلامي ایران به

است. این امر، پژوهشگر را به چيزی فراتر از پژوهشهایي که  رویارویي با چنين راهبردهایي

گرفته، نيازمند ساخته است. بخشي از درک این نياز از طریق بررسي یکي از  تاکنون صورت

منابع دفاعي بالادستي عربستان محقق شده است. در دکترین دفاعي عربستان، آشکارا به مسائل 

. بخشي دیگر (Obaid, 2014, 14)اشاره شده است  قومي ایران و ضرورت مداخله ریاض در آن

از این نياز از طریق بررسي تحرکات قومي عربستان در برابر ایران رفع شده است )ساسانيان، 

جویانه و  طور مشخص در برابر اقوام بلوچ، کرد و عرب به اقدامات مداخله (. عربستان به0315

. در مجموع، فهم الگوی رفتاری عربستان واگراساز از جمهوری اسلامي ایران دست زده است

تر از اهداف  در برابر ایران در چارچوب معادلات قومي، زمينه شناختي عميقتر و راهبردی

توان گفت با مشخص کردن  ریاض را در رویارویي با ایران فراهم ساخته است. در نهایت مي

رسد  راهبردهایي که  ينقاط ضعف، قوت و فرصت، تهدید و قياس دو به دوی آنها به نظر م

های مختلف اقتصادی،  پيوست داخلي دارد و در مسير کاهش محروميت نسبي اقوام در حوزه

جویانه عربستان، اثرگذارتر  با راهبردهای مداخله  سياسي و فرهنگي قرار دارد در رویارویي

لهاست است. نویسندگان این مقاله معترفند که برخي از راهبردهای مشخص شده در متن، سا

در چارچوب سياست قومي در دستور کار نهادهای جمهوری اسلامي ایران بوده است؛ اما 

آفریني آن در مناسبات قومي  ای متحول و عامليت یک بازیگر خارجي و نقش اوضاع منطقه

ایران، مسائلي است که ضرورت تحقق برخي راهبردهای گذشته را تشدید و اتخاذ برخي 

ری کرده است. سرانجام نيز ذکر این نکته ضروری است که مقاله راهبردهای جدید را ضرو

منظور رویارویي با  دنبال مشخص کردن مجموعه راهبردهایي برای جمهوری اسلامي ایران به به
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بندی راهبردهای طرح شده. علاوه بر  دهي و رتبه راهبرد نفوذ قومي عربستان است نه ضریب

هر راهبرد، کارگزاران تحقق آن نيز به صورت شناسي  این تلاش شده است تا با مخاطب

 اجمالي معرفي شوند تا مزیت نسبي مقاله نسبت به مقالات مشابه احتمالي آشکار شود.

 
 پیشینه پژوهش

سنجي هویت  تاکنون برای فهم هویت قومي، سياست قومي جمهوری اسلامي ایران، نسبت

ر ميان اقوام ایراني، پژوهشهای ملي و قومي و راهبردها و راهکارهای تحکيم هویت ملي د

متعددی صورت گرفته است. هر یک از این پژوهشها نيز درصدد بوده است با بررسي عوامل 

منظور  مؤثر بر رشد هویتهای قومي در ایران به صورت مستقيم یا غيرمستقيم راهبردهایي را به

پژوهشها به مداخله مدیریت مسائل قومي مطرح سازد؛ لذا از این دیدگاه، که برخي از این 

کرده و برخي دیگر نيز عدم راهبرد مشخص از سوی  بيگانگان در مناسبات قومي ایران اشاره

نوعي  توان هر دو گروه را به نظام سياسي را در رویارویي با قوميتها برجسته ساخته است، مي

 مرتبط با موضوع مقاله دانست.

ری وی نيز بوده، سه عامل ضعف دولت خود، که رساله دکت حميد احمدی در مطالعه جامع

های قومي دانسته است  مرکزی، فعاليت نخبگان قومي و دخالت بيگانگان را عامل اصلي جنبش

های علوم سياسي،  (. مجتبي مقصودی نيز پس از مرور نظریه13 :0378)احمدی، 

ه بر سه عامل الملل، علاو شناسي، روانشناسي، روانشناسي اجتماعي، اقتصاد و روابط بين جامعه

آفریني ابرقدرتها، ساخت  مورد نظر احمدی به گزینش عقلاني، احساس محروميت نسبي، نقش

نابرابر اجتماعي، موقعيت جغرافيایي خاص )محل استقرار( و اقتضائات دوران گذار در عرصه 

(. او این عوامل 226 و 7 :0381الملل توجه کرده است )مقصودی،  داخلي و ساخت نظام بين

شدن جامعه، برتری نژادی و قومي،  در درجه دوم به فرایند توسعه، سلطه قومي و قطبي را

توسعه ناموزون و روابط ناعادلانه مرکز و پيرامون، تصورات و پيشداوریهای قالبي، ناسيوناليسم 

ای و فرایند توسعه و در درجه سوم به متغيرهای  قومي، نقش استعمارگران، حمایتهای منطقه

 :0381مقصودی، فکني و یادگيری اجتماعي کاهش داده است ) تي مثل ناکامي، برونروانشناخ

(. سيدرضا صالحي اميری علت و زمينه اصلي بروز مسائل قومي کنوني در ایران را 220ـ  30
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به نبود راهبرد و الگوی منسجم پایدار و عدم واقعگرایي در مدیریت مسائل قومي در ایران 

اميری، المللي قابل مشاهده است )صالحي فرایند محلي، ملي و بين مربوط دانسته که در سه

ای، علت اصلي بروز مسائل قومي در وضعيت کنوني را  (. حاجياني نيز طي مطالعه002 :0388

نبود سياست قومي و راهبرد معين برای پيگيری وحدت ملي در ایران از سوی نظام سياسي 

 (.045 :0381داند )حاجياني،  مي

بر این موارد پژوهشي، که تمرکز خود را بر قوميت و مسائل قومي قرار داده است علاوه 

گيری، تهييج و  در ادبيات جنگ نرم هم، عمدتا هرگاه از ناراضيان داخلي و ضرورت ارتباط

عنوان گروهي تأکيد شده است که دارای ظرفيتهای  تقویت آنان یاد شده بر اقليتهای قومي به

 (.0313بهبهاني، این جنگ هستند )امانتبالقوه و بالفعل در 

صورت  گرایي در مناسبات قومي ایران، اگرچه به طرحها و اقدامات عربستان برای مداخله

موضوعي، مورد بررسي برخي پژوهشگران قرار گرفته، تمرکز بر راهبردهای جمهوری اسلامي 

ام بوده است؛ این در حالي گرایانه کمتر مورد اهتم ایران در رویارویي با این راهبرد مداخله

کردن رفتارها و اقدامات بازیگر  المللي، لحاظ ای و بين است که با توجه به وضعيت جدید منطقه

 نمایاند. گر امری ضروری در طراحي سياست قومي جمهوری اسلامي ایران مي مداخله

 
 مبانی نظری

و حمایت  2، براندازی0اسيثباتي سي یکي از راهبردهای رایج در مطالعات امنيتي، ادبيات بي

ای از معارضان و مخالفان موجود در واحد سياسي رقيب  المللي و منطقه قدرتهای بزرگ بين

ثباتي و نتایج آن، سعي  ثباتي سياسي، دیوید ساندرز از دو دیدگاه شکل بي است. در زمينه بي

شمارد  گونه برمي این کرده است به توسعه مفهومي این ادبيات کمک کند. او دامنه رفتارهایي را

شود؛ کودتا، کودتای نافرجام، اقدامات جنگ  کننده سياسي تلقي مي ثبات عنوان اقدام بي که به

چریکي، شورش، تظاهرات، اعتصابات سياسي، مرگ در اثر خشونت سياسي، ترور، تغيير در 

اری، تغيير در مقامات اجرایي بالا و تغييرات کابينه، همگام با تغيير در نوع ساختارهای هنج

                                                       
1 - Political Instability 
2 - Subversion 
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کند  (. او سپس تأکيد مي342 :0381غيرنظامي )ساندرز، ـ  نظام حزبي و تغيير وضعيت نظامي

شود؛  ثباتي دچار تغيير مي که به دليل تفاوت الگوی نظم از نظامي به نظام دیگر، مرزهای بي

ه ثباتي یکساني را ب توان درجات بي چرا که بدون توجه به چارچوب خاص نظامها، نمي

(. بر این اساس، الگوی نظم و 345: 0381ساندرز، حوادث مشابه سياسي اطلاق کرد )

 ساز مؤثر واقع شود.  ثبات تواند در اثرگذاری رفتارهای بي چارچوب خاص نظامها است که مي

ثباتي و براندازی، نقشي است که بازیگران  های مورد بررسي در ادبيات بي یکي از حوزه

ای و  های منطقه . در این راهبرد و در چارچوب رقابتها و دشمنيکنند خارجي ایفا مي

کند تا ضمن تحریک، تشجيع و بسيج مخالفان و ناراضيان  المللي، قدرت خارجي تلاش مي بين

ای از حمایتها را از معارضان بالقوه یا بالفعل اعمال و پيگيری کند. این  داخلي، طيف گسترده

ان مدرن نيز به صورت آشکار و پنهان مورد استفاده قدرتهای راهبرد، که برخلاف تصور در دور

(، گاهي نقش تکميلي دارد به 744ـ  748 :0383سياسي قرار گرفته است )بيليس و اسميت، 

ثباتي سياسي و براندازی مانند  معني که حمایت خارجي، نقش مکمل دیگر راهبردهای بي  این

گيرد. در واقع اهميت نقش  ب و... را به عهده ميناآراميها و شورشهای اجتماعي، کودتا، انقلا

عامل خارجي در روندهای ضد امنيتي به این دليل است که برحسب تجربيات متعدد تاریخي، 

المللي نيازمند  کننده داخلي، معمولا به حداقلي از اوضاع مساعد خارجي و بين تحرکات ناامن

کننده بویژه در  ثبات دیگر تحرکات بياست. این موضوع در انقلابهای اجتماعي کمتر و در 

کند. تجربيات اخير در  انقلابهای نرم و نيز ناآراميهای قومي و مذهبي نقش مؤثرتری ایفا مي

های رنگين( و یا حمایت غرب  تحولات سياسي کشورهای بجامانده از شوروی سابق )انقلاب

ر این راهبرد، دولت از جبهه معارضه صدام حسين، مؤید این واقعيت است. به هر حال د

بخشي به  اندازی و سپس هماهنگي و انسجام خارجي در گام نخست سعي در تحریک و راه

ها و حمایتهای  های بعدی با ارائه مشاوره کند و در گام جبهه متنوع مخالفان سياسي مي

و  ای، تبليغاتي، لجستيکي و تسليحاتي به طراحي و اجرای عملياتهای ایذایي اطلاعاتي، رسانه

رساند. از جمله مهمترین مقدمات لازم برای پيگيری  های تحت حمایت یاری مي رواني گروه

بودن توان و امکانات حمایتي )به لحاظ  این راهبرد از سوی دولت خارجي، نخست فراهم

طور مشخص فعاليت طيف  اقتصادی و مالي(، وجود زمينه و بستر در کشورهای هدف و به
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و قانوني در  يوهای جریانهای مخالف و سرانجام نبود موانع حقوقوسيع و گوناگون از نير

درون واحد سياسي حامي است. نکته آخر به این دليل اهميت پيدا کرده است که معمولا 

کنترا( با نظارتهای ـ  کشورهای غربي بویژه امریکا و انگلستان )بویژه پس از ماجرای ایران

رو شده است و محدودیتهایي را برای بهجدی نهادهای قانوني، قضایي و حقوقي رو

های سياسي، اطلاعاتي و نظامي در خارج از مرزها ایجاد کرده است. البته این امر به  مداخله

منظور حصول  ها نيست بلکه زمينه نظارت و کنترل مؤثر بر آنها به گونه طراحي معنای حذف این

این مسئله در مورد کشورهای دارای نظام سازد. البته  به ميزان بيشتری از موفقيت را فراهم مي

سياسي ليبرال مطرح است و در کشورهای دیگر موضوعيت ندارد که اساسا موانع حقوقي و 

دهه اخير،   پارلماني مطرح نيست. در هر حال، نظریه یا راهبرد حمایت از معارضه طي سه

ه که موجب شده است دنبال داشت دستاوردهای درخشاني را برای کشورها و قدرتهای بزرگ به

تری از آن بهره ببرند. یکي از مشکلات اساسي مقابله با این نوع مداخلات،  صورت منسجم به

تغيير راهبردها و روشهای حمایت و مداخله خارجي و استفاده دشمنان از فضاها و امکانات 

دشوار ارتباطي و اطلاعاتي در فضای مجازی است که کنترل و رصد این فعاليتها را بسيار 

 (.0238ـ  0241 :0383ساخته است )بيليس و اسميت، 

گردد. سياست قومي به  باز مي 0ای دیگر، موضوع این نوشتار به سياستهای قومي از زاویه

تدابير، سياستها، اهداف، راهبردها   است و به مجموعه 2ای از سياستگذاری عمومي عنوان حوزه

مي و اجرایي هر واحد سياسي در زمينه تنوع و رفتارهای مصوب و رسمي یا اعلامي، غيررس

شود. در واقع سياست قومي  قومي یا تنوع فرهنگي موجود در آن واحد سياسي اطلاق مي

پویش خطيری است که طي آن رهبران سياسي را به مدیریت مسائل و چالشهای قومي، جلب 

داخلي و خارجي های قومي و جلوگيری از اتحاد و همراهي آنان با مخالفان  حمایت گروه

(. بر این اساس، بررسي تهدیدات خارجي و رفتارهای خارجي Maoz, 2004, 101)کند  وادار مي

گيرد. سياست قومي در  شود و مورد بررسي قرار ميقوميتها نيز در سياست قومي مطرح مي

                                                       
1 - Ethnic Policy 
2 - Public Policy 
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گيرد.  )تدابير معطوف به اقليتهای دیني( قرار مي 0برخي کشورها در مجاورت سياست مذهبي

سياست قومي شامل طيف گوناگوني از سياستها و راهبردهای اقتصادی، اجتماعي، فرهنگي، 

 شود. شود که توسط نهادهای مختلفي از نظام سياسي اجرا مي سياسي و امنيتي مي

های قومي  ثباتي سياسي در کشور هدف در صورتي که زمينه منظور بي قدرتهای خارجي به

... در آن نارضایتي آنان از حکومت مرکزی و بي اقوام واز جمله تنوع قومي، محروميت نس

ساز را با طراحيهایي در  ثبات کنند تا طيفي از رفتارهای بي کشور وجود داشته باشد، تلاش مي

های موضوعي و شکلي مختلف به اجرا درآورند. در این ميان ضروری است که کشور  حوزه

دن به این مداخلات خارجي و البته آماج، سياست قومي خود را با احتساب و ضریب دا

 شود. هایي ساماندهي کند که موجب اثربخشي این مداخلات مي زمينه

تواند امکان  ثباتي سياسي، مي ترکيب مفهومي سياست قومي، مداخلات خارجي و بي 

را نيز فراهم سازد. اصطلاح موازنه فراگير برای نخستين بار  2گيری از نظریه موازنه فراگير بهره

کار رفت. او  الملل و مسائل جهان سوم به وسط استيون دیوید، تحليلگر امریکایي سياست بينت

ثباتي و عدم انسجام اجتماعي  دولتهای جهان سوم را درگير با تهدیداتي چندجانبه از ناحيه بي

 (.David, 1991, 16) داند المللي مي ای و بين در درون و چالش با دولتهای رقيب در عرصه منطقه

ثباتي در  تواند یکي از مصداقهای عدم انسجام اجتماعي و بي از آنجا که مسائل قومي مي

توانند از این واقعيت برای تنظيم رفتار دیگری متناسب با مطلوبهای  کشورها باشد، دولتها مي

های اخير در  عنوان مثال، نوع روابط سوریه، ترکيه، عراق و ایران طي دهه خود بهره ببرند؛ به

زه مسائل کُردی با نظریه موازنه فراگير قابل تبيين است؛ اما از آنجا که این نظریه در تبيين حو

سياست خارجي دولتهای جهان سومي در راستای ایجاد توازن ميان چالشهای داخلي و 

گيرد  خارجي و با در نظر گرفتن فرصتها و تهدیدهای این دو محيط، مورد استفاده قرار مي

(، در عين قابل اعتنا بودن در فهم راهبردهای هر دولت برای مقابله با 53 :0387پناه،   )حق

تواند کاربردی معنادار و معنابخش داشته باشد؛ اگر چه در  راهبردهای قومي دولت دیگر، نمي

 برداری است.  تبيين راهبرد قومي هر دولت برای اعمال فشار بر دولت دیگر، کاملا قابل بهره

                                                       
1 - Religious Policy 
2 - Omni Balancing 
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( الگوی مفهومي ذیل 022 :0381به طيفي از مسائل قومي ایران )حاجياني، توان با توجه  مي

گرایي یک بازیگر  را برای طرح یک سياست قومي با محوریت تهدیدات ناشي از مداخله

ارائه کرد  SWOTخارجي در مناسبات قومي کشور دیگر و با استفاده از روش تحليل راهبردی 

 شود: که در ادامه تشریح مي
 

 
 منبع: نگارندگان

 المللی ای و بین های منطقه و خصومتها  رقابت

 ثباتی سیاسی در بازیگر رقیب تلاش برای بی

 گیری و اثربخشی بر مسائل قومی بازیگر رقیب بهره

ساختار قومی 

 متنوع

گیری علایق  شکل

زبانی، قومی یا 

 مذهبی

 

های  رشد آگاهی

 قومی

 

طرح تقاضاهای 

 سیاسی

 

تشکیل احزاب و 

های سیاسی  گروه

 یا آشکار پنهان

طرح تقاضاهای 

 فرهنگی اقتصادی

 

های  گرایش به روش

 آمیز خشونت

 

های  حرکت

طلبانه و  استقلال

 طلبانه جدایی

 

(7(                              )5(                             )3(                            )1) 

 Tتهدیدات خارجی 

(8          )                   (6              )                 (4       )                    (2) 

 Wهای داخلی  ضعف Sهای داخلی قوت

 Oخارجی  هایفرصت

 جویانه تدوین سیاست قومی با تمرکز بر تهدیدات ناشی از راهبرد مداخلهمنظور  هبطراحی راهبرد 

 SWOTقومی  بازیگر خارجی با استفاده از روش 



 

00 

 

له
اخ

د
د م

بر
اه

 ر
 با

ي
وی

ار
وی

 ر
در

ن 
را

 ای
ی

ها
رد

هب
را

 
ن

ستا
رب

 ع
ي

وم
ه ق

یان
جو

 

 قومیتها در ایران

ها در ایران، یکي از مهمترین مواردی است که در صورت عدم تدبير و اتخاذ  مسئله قوميت

ساز تضعيف هویت و وحدت ملي شود و در نهایت امنيت  تواند زمينه راهبردهای مقتضي، مي

تي را تحت تأثير قرار دهد. از آن سو اتخاذ های حيا عنوان یکي از مهمترین مؤلّفه ملي به

تواند در چارچوب رویکرد ایجابي، ضمن تحکيم روزافزون انسجام  راهبردهای مناسب نيز مي

عنوان الگوی برتر در برابر اقليتهای قومي  ملي، الگوی حکمراني جمهوری اسلامي ایران را به

ی ایران به ارمغان خواهد آورد. چنين برای دیگران مطرح سازد. این امر، قدرت نرمي نافذ برا

امری نيازمند فهم اهميت مسئله قوميتها در ایران است. این درک، ابتدا نيازمند آشنایي با مفهوم 

ای از همبستگي و انسجام برخوردارند  گروهي از مردم که از درجه»است. قوم در زمينه « قوم»

رود. بنابراین،  به کار مي« د، آگاهي دارندو لااقل به صورت بالقوه از منافع و تبار مشترک خو

ای خودآگاه از مردمي  گروه قومي، تجمعي از مردم یا بخشي از جمعيت نيست، بلکه مجموعه

 (. 63: 0388اميری، مرتبط یا شدیدا به هم مرتبط از طریق تجربيات مشترک است )صالحي

و بسياری از کشورهای  ایران برخلاف اکثریت قریب به اتفاق کشورهای منطقه غرب آسيا

عنوان یک  دیگر جهان، یک واحد سياسي تازه تأسيس نيست که پيشينه سياسي و تاریخي آن به

کشور و دولت به قرن بيستم یا دو سه قرن اخير برگردد. ایران از معدود کشورهای جهان است 

چند هزارساله عنوان یک واحد سياسي و سرزميني برخوردار از دولت و فرهنگ از پيشينه  که به

برخوردار است. ایران دارای تداوم تاریخي بسيار کهني است که در قرون پيش از ميلاد دارای 

(؛ لذا فهم 025 و 026: 0388دولت و مرزهای خاص و تاریخ طولاني بوده است )احمدی، 

 تواند متفاوت باشد؛ چه اینکه قوم و قوميت در ایران با مطالعات قومي در کشورهای دیگر مي

گونه نيست  داده است و آن چتر گسترده ایران، اساسا از دیرباز بسياری از قوميتها را پوشش مي

 که در جغرافيای کنوني ایران، قوميتها با تغلب و زور در زیر چنين چتری قرار گرفته باشد. 

ایران کنوني اقوام بسياری را در بر دارد. این امر نيازمند مدیریتي مناسب چه در داخل و 

چه در فضای محيطي است تا تهدیدات ناشي از این تنوع به حداقل و فرصتهای آن حداکثری 

ای است تا در نهایت،  شود. رفع تهدیدها و کسب فرصتها هم نيازمند راهبردهای هوشمندانه
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ضمن توليد امنيت پایدار، الگوی حکمراني جمهوری اسلامي ایران را در فضای محيطي 

 برجسته سازد.

ترکيب جمعيتي ایران آمارهای مختلفي وجود دارد که برخي از آنان کاملا جهتدار  در زمينه

توان چنين اعدادی را  است. با این ملاحظه، مي  و براساس مصالح و منافع خاصي تدوین شده

درصد فارس )قوميت مرکزی و غالب(،  71مورد اتکا قرار داد. اکثریت جمعيت و نزدیک به 

 5/0درصد عرب و  2درصد بلوچ، تقریبا  2رصد کرد، حدود د 5درصد ترک، حدود  08

(. نکته قابل تأمل پراکندگي قوميتها در 24: 0385نيا و کاویاني،  درصد ترکمن هستند )حافظ

مرزهای جمهوری اسلامي ایران است و مهمتر از آن اینکه عمدتا در مناطقِ آن سوی مرزها نيز 

ر دارند. منطقه بلوچستان استان سيستان و بلوچستان، اقوامي مشابه با اقوام داخلي ایران حضو

گونه هستند. گراهام فولر یکي از  ... اینشرقي، کردستان، گلستان وخوزستان، آذربایجان 

ای دربارۀ تجزیه کشورهای جهان اسلام داشته و  شناسان مشهور، که مطالعات گسترده شرق

به این ویژگيِ توزیع اقوام ایراني « له عالمقب»طرحهایي در این زمينه ارائه کرده است در کتاب 

داند که  توجه کرده است. فولر ایران را از لحاظ ساختار اجتماعي، کشوری ناهمگن مي

کنند و نظير برخي از همين  های مختلف قومي، نژادی، زباني و مذهبي در آن زندگي مي گروه

مطالعات اجتماعي، برخي از  های قومي در کشورهای همجوار نيز سکونت دارند. از دید گروه

توانند در برخي از  وجود دارند که ميـ  بویژه حواشي مرزهاـ  نيروهای گریز از مرکز در ایران

های قومي متناظر در  عنوان کانونهای بحرانزا مطرح شوند. از دیگر سو، گروه مواقع به

ذربایجان و بلوچها کشورهای همجوار از جمله اعراب و کردها در عراق، آذریها در جمهوری آ

 (.43: 0372عنوان کانونهای ایجاد تنش و بحران مطرح باشند )فولر،  توانند به در پاکستان، مي

تواند  مسائل قومي در ایران از تنوع موضوعي برخوردار است و از یک قوم تا قوم دیگر، مي

شود. بر  دارتر ميمذهبي، معنا  ای داشته باشد. این امر با لحاظ کردن هویتتفاوتهای برجسته

های مهم هر قوم است،  که یکي از خواسته همين اساس حضور در ساختار قدرت در حالي

توان گفت  تواند در قوم دیگر به صورت نسبي، تحقق یافته قلمداد شود؛ با وجود این مي مي

انساني و   گرفته برای ایجاد توسعه پایدار، ارتقای شاخصهای توسعه رغم تلاشهای صورت به

های بعضا قابل توجهي در مناطق قومي ایران مشاهده  چنان کاستي بسترسازی رفاه مطلوب، هم
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مشترک قوميتهای ایراني   آن چيزی است که با شدت متفاوت، وجه 0شود. محروميت نسبي مي

(. محروميت نسبي، که 311 :0388است که عمدتا در مناطق مرزی ساکن هستند )حاجياني، 

گونه که تد رابرت گِر تعریف کرده، برداشت  شود، آن یند ذهني احساس ميدقيقا مبتني بر فرا

ها( و توانایيهای ارزشي آنها  بازیگران از وجود اختلاف ميان انتظارات ارزشي )خواسته

داند که مردم خود را  ها( است. گِر، انتظارات ارزشي را کالاها و وضعيت زندگي مي )داشته

کنند  پندارد که مردم فکر مي یي ارزشي را نيز کالاها و شرایطي ميدانند و توانا مستحق آنها مي

ای را  (. او بر این اساس، فرضيه47 :0314عملا توانایي کسب و حفظ آنها را دارا هستند )گِر، 

هرگونه افزایش در سطح متوسط انتظارات ارزشي »کند:  در زمينه شدت محروميت مطرح مي

ای ارزشي به موازات آن، شدت محروميت نسبي را افزایش در یک جمع بدون افزایش توانایيه

دهد و از سوی دیگر، هرگونه کاهش در سطح متوسط توانایيهای ارزشي در یک جمع،  مي

بدون اینکه به موازات آن کاهشي در انتظارات ارزشي پدید آید، شدت محروميت نسبي را 

بيشتر از « بایدها»داشت ذهني از (؛ به بيان دیگر، هرگاه بر11: 0314گر، « )دهد افزایش مي

شود. چنين برداشتي در برخي مناطق  باشد، عملا بستر محروميت نسبي فراهم مي« ها هست»

قومي قابل مشاهده است. پدیده چرخه محروميت نسبي در ایران عليه منطقه جغرافيایي و 

سازد  رح ميهای جمعيتي قومي خاص شکل گرفته است و تداوم آن نيز این نکته را مط گروه

که مدیریت تخصيص و توزیع بهينه منابع در شکستن این چرخه )چندان( موفق نبوده است 

تواند مسائل قوميتها را در ایران به بستری مهم  (. چنين امری مي025 :0388اميری، )صالحي

گری نرم و سخت رقيبان و متخاصمان مبدل سازد؛ لذا مسئله قوميت در ایران و  برای مداخله

 2حکمراني خوب  تواند دارای فرصتهایي برای اثبات که مي ائل قوميتها در این کشور در حاليمس

ساز تهدیداتي از  تواند زمينه بخش باشد در صورت عدم اتخاذ رویکردهای صحيح مي و الهام

سوی بازیگران خارجي شود و عملا امنيت ملي را به خطر اندازد؛ با وجود این و ضمن تأکيد 

توجه مداوم بر تهدیدات بالقوه و بالفعل از سوی رقيبان و متخاصمان ایران، باید به بر ضرورت 

هيچ وجه   این نکته نيز توجه کرد که بروز منازعات و بحرانهای تاریخي در مناطق قومي را به

                                                       
1 - Relative Deprivation 
2 - Good governance 



 

 

04 

جل
م

 ه
ل 

سا
ي، 

اع
دف

ت 
س

سيا
 و 

ت
س

بي
شم

ش
ه 

ار
شم

 ،
010 ، 

ن
ستا

زم
03

16
   

گاه محققان و  نباید به معنای کلي تقابل هویت قومي و هویت ملي در نظر گرفت؛ چرا که هيچ

 :0388ای را از تحليل تنشهای این مناطق بگيرند )حاجياني،  اند چنين نتيجه انستهمورخان نتو

های  (. چنين تحليلي بيانگر این خواهد بود که هویت ملي و هویت قومي نزد اعضای گروه214

ای که بازیگران  گونه ( به040 :0312چنان برجسته است )حاجياني و اميرکافي،  قومي هم

هایي  راحي واگراسازی و دگرسازی این دو هویت، اگرچه از زمينهگر در صورت ط مداخله

برای طرح و اقدام در ميان قوميتهای ایراني برخوردارند، چنين هدفي براحتي محقق نخواهد 

 شد.

 
 

 پراکندگی قومیتها در استانهای مرزی جمهوری اسلامی ایران : 1نقشه 

 (1131سبحان، حیدری، یاری، )سلیمی

 
 وام ایرانیعربستان و اق

با وجود تمامي تلاشهای صورت گرفته از سوی نهادهای امنيتي جمهوری اسلامي ایران و 

تحکيم روزافزون هویت ملي در این کشور به دليل تنوع مذهبي و قومي ایران بویژه در نواحي 
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مرزی، که اقتضائات امنيتي خاص خود را دارا است، بازیگران رقيب و یا متخاصم، بالقوه از 

(. بر همين اساس برخي از پژوهشگران 0315کان نفوذ به معنای عام برخوردارند )ساسانيان، ام

حوزه اقوام ایراني، دخالت بيگانگان را در کنار ضعف دولت مرکزی و فعاليت نخبگان قومي، 

 (.13 :0378دانند )احمدی،  های قومي مي گيری جنبش عاملي مهم در شکل

یگران است. در ميان ساختارها و کارگزاران سياست عربستان سعودی یکي از این باز

شود و بر همين اساس الگوی رفتاری ریاض  خارجي عربستان، ایران به عنوان تهدید درک مي

عبدالعزیز تشدید شده  بننسبت به ایران، واگرایانه است و این امر با روی کار آمدن سلمان

ای صورت گرفت و  ه در سامانه نظم منطقه(. این واقعيت با تغييراتي ک0315است )احمدیان، 

تشدید  5+0ای ميان جمهوری اسلامي ایران و کشورهای عضو  چنين با امضای توافق هسته هم

نيز شده است. این توافق، که از دید نخبگان سياسي عربستان به خروج ایران از انزوا منجر 

بر این اساس، عربستان آن را  المللي ایران انجاميده است و شده است، به احيای اعتبار بين

                تفسير کرد امریکا عنوان متحد اصلي  ای به جایگاه انحصاری خود در منطقه به ضربه

(Al-Rasheed, 2015, 38). 

کوشد تا برای مهار ایران و ایجاد موازنه مطلوب قدرت  مبتني بر چنين فهمي، عربستان مي

ناگون از برخي ضعفهای دروني ایران بهره جوید که برای او های گو در منطقه، علاوه بر مؤلّفه

 است.   بمثابه فرصت

عربستان به دليل ماهيت تعارضي هویت مذهبيِ رسمي خود با ایران از یک سو و رقابتهای 

های متعدد، همواره سعي کرده است تا از ظرفيت تنوع قومي و مذهبي در  ای در حوزه منطقه

رد. این امر حتي در دکترین دفاعي این کشور، که با همکاری مناطق مرزی ایران بهره ب

طراحي و تدوین شد نيز مورد تأکيد قرار گرفته است. در این دکترین، علاوه بر  0اندیشکده بلفر

 نقشه توزیع قومي و مذهبي در ایران آمده است:

وذ ایران در منطقه از طریق ضعفهای ذاتي آن ادامه عربستان سعودی به محدودسازی نف»

مذهبي داخلي ایران نشانگر موزایيکي از رقابتهای گوناگون ـ  خواهد داد بویژه که روابط قومي

                                                       
1 - Belfer Center 
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ها بر سر  توان گفت که این گروه های قومي و مذهبي در آن است. در یک جمله مي گروه

 .(Obaid, 2014, 14)« قدرت و منافع در تضاد آشکار با یکدیگر هستند
 

 
(Obaid, 2014, 14) 

 

های مذهبي و قومي ایران و اقناع و تطميع برخي  گيری با گروه کوشد با ارتباط عربستان مي

های نفوذ و اقدام عليه امنيت ملي ایران را چه به صورت  عناصر واگرا در ميان آنان، زمينه

احساسات واگرا از حاکميت فراهم سازی  عملياتهای خرابکارانه و تروریستي و چه نهادینه

سازد. واقعيت این است که مشي دوم عربستان، بسيار خطرناکتر از گونه نخست است. 
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سازی عناصر هویتهای قومي و مذهبي، که غيریت هویتي  شدن حس واگرایي و برجسته نهادینه

را به تواند ریاض  کند در صورت تحقق مي خود را نظام جمهوری اسلامي ایران تعریف مي

سازی نقاط  گيری، تعریف و برجسته های خود برساند. تمرکز این کشور بر ارتباط خواسته

طور معناداری قدرت نرم و اقتدار  تواند به های قومي و مذهبي، مي انتقادی و اعتراضي گروه

ای دستخوش تغيير سازد. این امر در چارچوب موازنه قوا،  ای ایران را در معادلات منطقه منطقه

مطلوبهای ریاض را در پي خواهد داشت و دو هدف کلان ذیل را برای او محقق خواهد 

 ساخت:

های  ایران الگوی مطلوبي نيست؛ چرا که توان تأمين نيازهای مادی و معنویِ مشروع گروهـ 

 قومي و مذهبي ساکن در خود را ندارد.

سازی  جلب کند و با دروني تواند توجه مقامات آن را به خود ثباتي داخلي در ایران مي بيـ 

 ای از او بگيرد. های منطقه بحران، امکان مانور ایران را در پرونده

از سوی دیگر محتمل است هدف نهایي یا درازمدت عربستان، پيگيری راهبرد تجزیه و 

 تقسيم ایران به چند کشور مستقل نيز باشد.

يه ایران گوناگون است؛ توليد مذهبي خود علـ  ابزارهای عربستان برای تحقق راهبرد قومي

ای آن، خبرسازی، نفوذ و خرابکاری،  تبليغ وهابيت با استفاده  سازی رسانه نارضایتي و برجسته

 ... . و مذهب ایران از فقر اقتصادی و فقر فرهنگي برخي اقوام سني

حس محروميت نسبي در ميان برخي اقوام ایراني در کنار برخي موارد دیگر، یکي از 

توان یکي از  جویي عربستان در ميان آنان است. این امر را مي ترین بسترهای مداخله اصلي

جویي در  دنبال مداخله های عربستاني دانست که به های مهم عمليات رواني رسانه زمينه

مناسبات قوميتي در ایران است. در نسبت ميان محروميت نسبي و تغيير در نگرشها و 

توان به گفته تد رابرت گرِ اشاره کرد:  ر پي آن است، ميرویکردهای قومي، که ریاض د

یابد، آمادگي آنها برای بازنگری در  های هدف افزایش مي که محروميت نسبي در گروه  هنگامي»

(. بر این اساس بخشي از تلاشهای 0314)گر، « یابد باورداشتها و تغيير نگرش خود فزوني مي

اصم از جمله عربستان سعودی در حوزه اقوام ایراني واگراساز بازیگران خارجي رقيب یا متخ
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های مورد نظر در  یابد که مخاطب مورد نظر آنها پيشاپيش به عللي در زمينه ای سامان مي گونه به

 (.21 :0388طراحي خارجي دچار مشکل، محروميت و یا آسيب شده باشد )حسيني، 
 

 SWOTشناسی، روش تحلیل راهبردی  روش

طور  یکي از مهمترین ابزارهای پشتيباني از تصميم دانست که به را باید SWOTروش 

 ,Dysonرود ) مند محيط داخل و خارج سازمان به کار مي معمول در جهت تجزیه و تحليل نظام

2004 .)SWOT 3، فرصتها2، ضعفها0در واقع حروف اختصاری چهار عامل تحليلي شامل قوتها 

زارهای راهبردی تطابق نقاط قوت و ضعف یکي از اب SWOTاست. الگوی  4و تهدیدها

شده باید  سيستمي است و راهبردهای مشخص  سيستمي با فرصتها و تهدیدهای برون درون

طور اجمالي، این شيوه ابزار تحليل  سازگاری قابل قبولي با چهار عامل تحليلي داشته باشد. به

 :گيرد گونه صورت مي وضعيت و تدوین راهبرد است و این امور این

بندی فرصتها و  بندی قوتها و ضعفهای دروني سامانه، بازشناسي و طبقه بازشناسي و طبقه

و تدوین راهبردهای گوناگون برای  SWOTتهدیدهای محيط خارج سامانه، تکميل ماتریس 

هدایت سامانه در آینده. پس از مشخص شدن فرصتها و تهدیدها از محيط خارجي و نقاط 

تکميل شود. این ماتریس به دليل بررسي  SWOTي، باید ماتریس قوت و ضعف از محيط داخل

 سازد: دیگر، چهار راهبرد را فراهم مي دو به دوی عناصر سطر و ستونش با یک
 راهبردهای چهارگانه بر اساس تحلیل سوآت: 1 جدول 

 محیط داخلی
 SWOTماتریس 

 (Sقوتها ) (Wضعفها )

 (WOراهبرد انطباقی )

 حداکثر( -)حداقل

 (SOاهبرد تهاجمی )ر

 حداکثر( -)حداکثر
 (Oفرصتها )

 محیط خارجی
 (WTراهبرد دفاعی )

 حداقل( -)حداقل

 (STراهبرد اقتضایی )

 حداقل( -)حداکثر
 (Tتهدیدها )

(0383)منبع: پيرس و رابينسون،    

                                                       
1 - Strengths 
2 - Weaknesses 
3 - Opportunities 
4 - Threats 



 

45 

 

له
اخ

د
د م

بر
اه

 ر
 با

ي
وی

ار
وی

 ر
در

ن 
را

 ای
ی

ها
رد

هب
را

 
ن

ستا
رب

 ع
ي

وم
ه ق

یان
جو

 

سازی  های سامانه برای کاستن و خنثي هدف کلي این راهبرد، کاهش ضعف راهبرد تدافعی،

 است.تهدیده

کند تا با کاستن از ضعفها بتواند حداکثر استفاده را این راهبرد تلاش مي راهبرد انطباقی/ بازنگری،

 از فرصتهای موجود ببرد. 

گرفتن از قوتهای سامانه برای مقابله با  این راهبرد برپایه بهره سازی، گونراهبرد اقتضایی/ گونه

ساندن نقاط قوت و به حداقل رساندن شود و هدف آن به حداکثر ر تهدیدات تدوین مي

 تهدیدات است. 

ها خواهان وضعيتي هستند که بتوانند همزمان، قوت و فرصتهای  تمام سامانه راهبرد تهاجمی،

حل واکنشي است، راهبرد تهاجمي  خود را به حداکثر برسانند. برخلاف راهبرد تدافعي، که راه

 (.50: 0384حل کنشگر است )گلکار،  یک راه
 

 تها، ضعفها، فرصتها و تهدیدات ایران در رویارویی با راهبرد قومی عربستانقو

سو و فرصتها و تهدیدات  با جداسازی دو محيط داخلي و خارجي، قوتها و ضعفها از یک

 شود. از سوی دیگر، شناسایي مي

 ـ بررسی محیط داخلی ایران 1

وهشي در این حوزه نقاط ضعف و قوت در چارچوب موضوع مورد بررسي از کارهای پژ

حاجياني و اميرکافي،  ؛0388سنجي هویت ملي و قومي در ایران )حاجياني،  بویژه در نسبت

بررسي بيانات و سخنرانيهای مقامات  ،(0386(، نقش توسعه بر مسائل قومي )مرادیان، 0312

 معظم قامم آثار نشر و حفظ دفتر رساني اطلاع عاليرتبه جمهوری اسلامي ایران )از جمله پایگاه

ها در زمينه عملکرد دولتهای مختلف در برابر مناطق قومي در  (، اخبار رسانه0315رهبری، 

 مرزها، بررسي برخي اعتراضها و مطالبات قوميتها و... به دست آمده است.

 نقاط قوت ـ 1ـ  1

S1 اراده و سياست قومي جمهوری اسلامي ایران مبني بر تحکيم روزافزون وحدت ملي و .

 (تاری قومي )سياست وحدت در کثررواد
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S2 وجود عناصر و جریانهای همگرا و معتقد به نظام جمهوری اسلامي ایران در ميان .

 قوميتها

S3 اشراف اطلاعاتي و برقراری امنيت نسبتا مطلوب در مناطق مرزی که اقليتهای قومي .

 عمدتا در آنجا ساکن هستند.

S4ق قومي از سوی جمهوری اسلامي ایرانسازی در مناط ساختن نسبي امنيت . بومي 

S5اسلامي ـ  های تاریخي و نمادهای مشترک که به تقویت هویت ایراني . وجود ریشه

 شود. منجر مي

S6 رشد تصور نسبتا منفي نسبت به عربستان در ميان قوميتها به دليل رفتارهای خصمانه .

 ریاض

S7يان اقوام ایرانيعنوان پيوندی قوی م . اسلام اعم از تشيع و تسنن به 

S8 وضعيت مطلوبتر کيفيت زندگي و شاخصهای رفاهي در ميان اقوام ایراني نسبت به .

 اقوام مشابه آنها در آن سوی مرز

 نقاط ضعفـ  2ـ  1

W1مشکلات اقتصادی و محروميت نسبي در مناطق قومي . 

W2ای سوادی و برخي سنته . ضعف نسبي فرهنگي در مناطق قومي از جمله مسئله کم

 ای طائفي و قبيله

W3های واگرا از جمهوری اسلامي ایران در مناطق قومي . وجود گروه 

W4عدم حضور نخبگان قومي در مناصب حکومتي به ميزان مناسب . 

W5شود. چندگاه به اقوام که به اعتراض آنها منجر مي از ای هر . اهانتهای رسانه 

W6شود. ساز نفوذ آسانتر بيگانگان مي نه. توزیع اقليتهای قومي در مناطق مرزی که زمي 

 ـ بررسی محیط خارجی ایران 2

شود با بررسي موارد ذیل به دست آمده است: تهدیدها و فرصتهایي که در ادامه ذکر مي

 ساله )پایگاه انداز بيست برخي اسناد بالادستي جمهوری اسلامي ایران از جمله سند چشم

(، دکترین دفاعي 0314کميلي،  ؛0382رهبری،  معظم ممقا آثار نشر و حفظ دفتر رساني اطلاع

های سعودی بویژه وبگاه  ، بررسي و تحليل محتوای رسانه(Obaid, 2014, 14)عربستان سعودی 
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های اینترنتي برخي  و تحليل محتوای پایگاه  (، مطالعه2106نت،  شبکه العربيه )از جمله؛ العربيه

( و 0315لوچستان )از جمله سازمان جيش العدل، گروهکهای واگرا در استانهای سيستان و ب

های داخلي، مطالعه  (، بررسي رسانه2107الأحوازی،  الوطني التحریر خوزستان )از جمله حرکة

 ؛0386ابراهيم،  ؛0384ظرفيتهای شيعيان منطقه الشرقيه و حجاز در عربستان )فرانکه و فولر، 

Matthiesen, 2015امریکا )از جمله   ر کميته خارجي کنگره(، بررسي برخي جلسات استماع د

Modell,20170386پور،  (، رویکرد امریکا در ایجاد شکافهای قومي در ایران )حمزه) 

 ـ فرصتها 1ـ  2

O1امکان تصویرسازی مثبت از الگوی حکمراني در ایران . 

O2 مناطق  با تأکيد بر امنيت« ای ناامن ایران، جزیره ثبات در منطقه». امکان ترویج تصویر

 مرزی

O3سازی دیپلماسي  . وجود پيوندهای مشترک قومي با کشورهای همسایه و امکان فعال

 اقتصادی در مورد آن

O4سازی دیپلماسي  . وجود پيوندهای مشترک قومي با کشورهای همسایه و امکان فعال

 فرهنگي دربارۀ آن.

O5جغرافيایي ایران»ه ب نسبت «فرهنگي ایران» سرزمين عظيم . امکان ترویج فکر گستره» 

O6پيراموني ایران اقوام از بسياری در ایراني و ایران محبوبيت و تاریخي و فرهنگي . نفوذ 

 ـ تهدیدها 2ـ  2

T1مرز با مناطق قومي  طلب و شورشي در برخي مناطق هم های قومي تجزیه . وجود گروه

 های داخلي ایران و پيوند آنها با گروه

T2عربستان برای حمایت از معارضان قومي ایران . توان مالي و لجستيکي 

T3 نفوذ نسبي امنيتي عربستان در برخي مناطق قومي ایران و تلاش برای واگرایي بيشتر .

 فکری و عملياتي قوميتها عليه ایران

T4گيری از عامل  . احتمال نفوذ فرهنگي عربستان در برخي مناطق قومي ایران با بهره

 تلاش برای واگرایي بيشتر فکری و عملياتي قوميتها عليه ایرانمذهبي )ترویج وهابيت( و 
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T5 توان تخریب چهره ایران و کاهش قدرت نرم آن با استفاده از توسعه اعتراضها و .

 ای واگرایيها در مناطق قومي با توجه به سياستهای عربستان بویژه در حوزه رسانه

T6مرز با  ورشي در برخي مناطق همطلب و ش های قومي تجزیه . نفوذ عربستان بر گروه

 های همسایه ایرانتمناطق قومي ایران و نفوذ این کشور بر برخي دولتها و اقلي

T7المللي بر رفتار ایران در ارتباط با  بشری و بين  . تمرکز سازمانها و نهادهای حقوق

 اقليتهای قومي و مذهبي و ایفای نقش عربستان در این زمينه.

T8سعه واگرایي قومي در ایران در طراحيهای امریکا و مناسبات قوی تو  . وجود سياست

 امریکا و عربستان

T9 تشدید همسویي و همگرایي عربستان و رژیم صهيونيستي در دشمني با ایران با تمرکز .

 ساز از سوی این رژیم بویژه در مناطق کُردی پيراموني ایران ثبات بر پيگيری سياستهای بي

 
 ایران در رویارویی با راهبرد قومی عربستانمجموعه راهبردهای 

جویانه عربستان نسبت به اقوام ایراني از  راهبردهای ایران در رویارویي با راهبرد مداخله

گيرد؛ لذا چهار گونه از  رویارویي دو به دوی قوت و ضعفها با فرصتها و تهدیدها شکل مي

 آید: راهبردها از چنين رویارویي به دست مي

 SOدهای تهاجمی راهبرـ  1

آید. در این راهبردها از نقاط قوت برای  این مجموعه از تقابل قوتها و فرصتها به وجود مي

 شود. گيری هرچه بيشتر از فرصتهای محيط بيروني استفاده مي بهره

SO1ای امنيت نسبتا مطلوب در مناطق قومي با تأکيد بر بحرانهای امنيتي  . بازنمایي رسانه

 منطقه

SO2ای وحدت ملي و مشارکت سياسي در مناطق قومي نمایي رسانه. باز 

SO3منظور توسعه مراودات  های مرزی با برنامه مشخص به سازی توسعه بازارچه . زمينه

 اقتصادی و پيشرفت هرچه بيشتر مناطق قومي

SO4 تبيين و ترویج راهبرد وحدت در کثرت برای تحکيم هرچه بيشتر هویت ملي و اتحاد .

 ملي
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SO5 .منظور  سازی دفترهای رایزني فرهنگي جمهوری اسلامي ایران به هرچه بيشتر فعال

 تأکيد بر مشترکات فرهنگي با کشورهای همسایه

SO6مذهبي از ـ  سازی قومي . تفهيم مستقيم و غيرمستقيم به عربستان مبني بر امکان موازنه

 گرایي سوی ایران در صورت ادامه مداخله

SO7شراف اطلاعاتي بر مناطق برون مرزی. تلاش برای توسعه ا 

SO8 مقایسه وضعيت سياسي، اجتماعي و اقتصادی اقوام دروني با اقوام مشابه بيروني .

 سازی مزیتهای اقوام دروني نسبت به همتایان خارجي منظور برجسته به

 STسازی  راهبردهای متنوعـ  2

گيرد. در  مي  بيروني شکل این مجموعه از تقابل نقاط قوت دروني با تنگناها و تهدیدات

منظور کاهش یا رفع خطر و تهدیدات محيط خارجي  این راهبردها از نقاظ قوت دروني به

 شود. استفاده مي

ST1طلبي قوميتهای  منظور مقابله و جلوگيری از استقلال . سياست و کنشگری فعال به

 کشورهای همسایه

ST2 مرز مناطق قومي هم. توسعه اشراف اطلاعاتي در درون و تسری آن بر 

ST3 توسعه روابط در همه سطوح با کشورهای همسایه به منظور مقابله با نفوذ عربستان .

 با محوریت وزارت خارجه

ST4ملي اقوام ایرانيـ  سازی نمادهای قومي . برجسته 

ST5گرایانه عربستان و امریکا  . تلاش برای تبيين نيات راهبردی، سياستها و اقدامات مداخله

 بخشي و اقناع اقوام ایراني ای آگاهيبر

ST6سازی سياستها و اقدامات عربستان عليه مسلمانان بویژه فاجعه منا،  . تأکيد و برجسته

 حمله به یمن و همکاریهای راهبردی با امریکا و رژیم صهيونيستي

ST7گيری از عناصر همگرای قومي در محکوميت مواضع حقوق بشری عليه ایران که  . بهره

 مسائل قومي ناظر است.بر 

ST8های سياسي و اجتماعي اقوام ایراني و مقایسه آن با  . تلاش برای بهبود مشارکت

 مرزها  وضعيت اقوام مشابه در آن سوی
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ST9تبيين ارتباطات خارجي و جنایتهای برخي معارضان مسلح قومي برای اقوام ایراني . 

ST10ای اهل سنته . تبيين تفاوتهای معنادار وهابيت با آموزه 

ST11 تداوم تلاشها برای جذب و جلب همکاری روحانيون برجسته اهل سنت اعم از .

 و کاریزمای قومي، سران طوایف و...  های برجسته مولویها و ماموستاها، چهره

ST12نظامي ایراني و خارجي به  هکهای شبه . نظارت بر مرزها و جلوگيری از ورود گروه

 داخل

ST13 هجومي در سازمانها و نهادهای حقوق بشری عليه عربستان با . اتخاذ رویکرد

سازی نقاط مثبت حکمراني خود و نقاط منفي حکمراني عربستان بویژه در برابر  برجسته

 شيعيان مناطق شرقي این کشور

ST14 سياست و کنشگری فعال در کشورهای همسایه مبني بر کنترل گروهکهای .

 صورت نياز، ارائه مشوقهایي به این دولتها نظامي و قومي آن کشورها و در شبه

 WTراهبردهای تدافعی ـ  3

گيرد. این  این راهبردها از تقابل و تعامل ضعف دروني و تهدیدات خارجي شکل مي

 کند تا با ترميم نقاط ضعف، برونرفت از تهدیدات خارجي به دست آید. راهبردها تلاش مي

WT1های مالي له با نفوذ عربستان از طریق شيوهمنظور مقاب . رفع کمبودهای معيشتي به 

WT2منظور ایجاد ثبات و امنيت پایدار . رفع کمبودهای زیرساختي مناطق قومي به 

WT3های مستقر در  . توسعه متوازن و متناسب با اقتضائات فرهنگ بومي در حوزه دانشگاه

 آن مناطق

WT4منظور کارآفریني . حمایت از بخش خصوصي به 

WT5 ها در چگونگي ورود به مباحث  های دقيق و جامع برای رسانه دستورالعمل. طراحي

 قومي و تشدید تنبيه و مجازات خاطيان

WT6ریزی شده و آگاهانه نيروهای متخصص و نخبگان قومي در  کارگيری برنامه . به

 های مدیریتي عرصه

WT7قطع ارتباط آنها های واگرا و تلاش برای  . تلاش برای اشراف اطلاعاتي بيشتر بر گروه

 با عربستان
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WT8سازی در مناطق قومي بخشي عمومي و اقناع های واگرا از طریق آگاهي . تضعيف گروه 

WT9توسعه فرهنگي متناسب با اقتضائات بومي از طریق نخبگان قومي . 

 WOـ راهبردهای انطباقی/ بازنگری  4

گيرد. این مجموعه  مي  لاین مجموعه از تقابل ضعف دروني با فرصتهای محيط بيروني شک

مندی از فرصتهای  راهبردها با کاستن از نارسایيها و نقاط ضعف دروني، ميزان استفاده و بهره

 بخشد. بيروني را ارتقا مي

WO1سازی آنها  منظور فعال ریزی شده و آگاهانه از بخش خصوصي اقوام به . حمایت برنامه

 در حوزه مراودات تجاری خارجي

WO2منظور  ریزی شده و آگاهانه از بخش خصوصي و کارآفرینانِ اقوام به امه. حمایت برن

 سازی ظرفيتهای محلي و ایجاد اشتغال فعال

WO3گيری در  منظور بهره محور با تمایل به تحکيم هویت ملي به . تقویت ابعاد فرهنگي قوم

 دیپلماسي فرهنگي با کشورهای همسایه که دارای قوم مشابه هستند.

WO4 ایران، جزیره ثبات در منطقه »منظور حفظ امنيت و برندِ  های واگرا به گروه. مهار

 و ارائه الگوی مثبت از حکمراني جمهوری اسلامي ایران« ناامن

WO5ریزی شده و آگاهانه حضور نخبگان قومي در مناصب حکومتي   . تقویت برنامه

ت از الگوی حکمراني سازی حس دور افتادگي از قدرت و تصویرسازی مثب منظور برطرف به

 جمهوری اسلامي ایران

WO6ای در زمينه رویارویي با مسائل قومي . تدوین طرح جامع رسانه 
 تفکیک موضوعی راهبردهاـ  5

بندی کرد: فرهنگي، سياسي،  توان در شش موضوع دسته راهبردهای طراحي شده را مي
بردن از نخبگان  ریتي به بهرهاطلاعاتي و مدیریتي. موضوع مدیـ  ای، امنيتي اقتصادی، رسانه

 قومي در سطوح مدیریتي کشور اشاره دارد.
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جویانه  : تفکیک موضوعی راهبردهای جمهوری اسلامی ایران برای رویارویی با راهبرد مداخله2جدول 

 قومی عربستان

 مدیریتی امنیتی و اطلاعاتی ای رسانه اقتصادی سیاسی فرهنگی 

 ,SO SO4, SO5راهبردهای 
SO9 

SO6, SO7, SO9 SO3, SO9 
SO1, 
SO2 

SO8  

 STراهبردهای 
ST3, ST4, 

ST8, ST10, 
ST11 

ST1, ST3, ST5, 
ST6, ST7, ST8, 

ST13 
ST3  ST2, ST3, ST9, 

ST12 
 

 ,WT WT3, WT8راهبردهای 
WT9 

 WT1, WT2, 
WT4 

WT5 WT7 WT6 

 WO WO3  WO1, WO2 WO6 WO4 WO5راهبردهای 

 

 ـ جامعه هدف راهبردها 6

اثرگذاری بر برای کند که راهبرد ای اشاره مي جامعه هدف راهبردها در واقع به جامعه

تواند چند  رفتارها و سياستهای آن طراحي شده است. البته واقعيت این است که هر راهبرد مي

تر جوامع و  جامعه هدف را دربرگيرد که در اینجا سعي شده است با توجه به رابطه مستقيم

 کيک زیر صورت گيرد:راهبردها، تف
 

جویانه قومی  جامعه هدف راهبردهای جمهوری اسلامی ایران برای رویارویی با راهبرد مداخله: 1جدول 

 عربستان

 بدنه اقوام 
سران و نخبگان 

 قومی

های  گروه

 تروریستی قومی

عربستان و 

 بازیگران متخاصم

کشورهای 

 همسایه

 ,SO SO1, SO2راهبردهای 
SO3, SO4, SO9 

SO1, SO2, 
SO3, SO4, SO9 

SO8 
SO1, SO2, 
SO6, SO7 

SO1, SO2, 
SO3, SO5, SO8 

 STراهبردهای 
ST2, ST4, ST5, 
ST6, ST8, ST9, 

ST10 

ST2, ST4, ST5, 
ST6, ST7, ST9, 

ST11 
ST2, ST12 ST7, ST13 

ST1, ST3, 
ST14 

 WTراهبردهای 
WT1, WT2, 
WT3, WT4, 
WT5, WT8 

WT4, WT5, 
WT6, WT9 WT7   

 ,WO WO6 WO1, WO2اهبردهای ر
WO5, WO6 

WO4  WO3 

 

 گیری نتیجه

چنين  محور و هم های هویتيِ مذهب عربستان سعودی به دلایل گوناگون از جمله ریشه

رقابتهای ژئوپليتيکي، ایران را تهدیدی برای خود یافته است. فارغ از ارزیابي چنين تصوری از 
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های گوناگون  طراحيهای متعددی در حوزه ساز سوی ریاض، این ادراک تهدیدی، زمينه

نظامي و فرهنگي از سوی عربستان و عليه ایران شده است. راهبرد ـ  اقتصادی، سياسي، امنيتي

جویي قومي عربستان را باید یکي از این طراحيها دانست. در دکترین دفاعي عربستان،  مداخله

ودسازی نفوذ ایران در منطقه از عربستان سعودی به محد»چنين امری آشکارا ذکر شده است: 

مذهبي داخلي ایران نشانگر ـ  طریق ضعفهای ذاتي آن ادامه خواهد داد بویژه که روابط قومي

 .(Obaid, 2014, 14)« های قومي و مذهبي در آن است موزایيکي از رقابتهای گوناگون گروه

ی ایران هستند از سو و چگونگي توزیع اقوام، که عمدتا در نواحي مرز تنوع قومي از یک

سوی دیگر، راهبرد قومي عربستان عليه ایران را امکانپذیرتر ساخته است؛ لذا عربستان 

سازی  سازی مشکلات و کمبودهای اقوام، غيریت کوشد تا با نفوذ و خرابکاری، برجسته مي

 چنين استفاده از عنصر مذهب )تسنن(، زمينه هویتي جمهوری اسلامي ایران برای اقوام و هم

ثباتي سياسي را در ایران عملياتي  واگرایي بيشتر این اقوام را از ایران فراهم سازد تا بتواند بي

از « بخشي الهام»سازد. جمهوری اسلامي ایران با توجه به تلاش مستمر برای رسيدن به جایگاه 

 تواند ساز از سوی دیگر، نمي ثبات سو و ضرورت حفظ امنيت و مقابله با تهدیدات بي یک

اعتنا باشد. بر همين اساس رویارویي ایران با چنين  نسبت به چنين رفتاری از سوی ریاض بي

ای است تا مانع تضعيف هویت ملي  راهبردی از سوی عربستان، نيازمند راهبردهای هوشمندانه

و انسجام ملي خود شود. برخي از این راهبردها پيش از این نيز در سياست قومي جمهوری 

ن مطرح شده است اما تحولات منطقه و عامليت هر بازیگر خارجي در مناسبات اسلامي ایرا

تر و ضرورت در دستورکار قرار دادن راهبردهای  قومي ایران، راهبردهای پيشين را ضروری

ای از سياستگذاری عمومي  عنوان حوزه جدید را بيش از پيش ساخته است. سياست قومي به

ها، اهداف، راهبردها و رفتارهای مصوب و رسمي یا اعلامي، تدابير، سياست  است و به مجموعه

غيررسمي و اجرایي هر واحد سياسي در زمينه تنوع قومي یا تنوع فرهنگي آن واحد سياسي 

 شود. اطلاق مي

تجربه سالهای اخير و برخي ناآراميهای قومي نشان داده که ردپای عربستان در این 

 SWOTجویي از روش تحليل راهبردی  کوشيد تا با بهره رخدادها قابل مشاهده است. این مقاله

نقاط ضعف و قوت در محيط داخلي )تحت نفوذ( ایران را همراه با فرصتها و تهدیدات محيط 
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خارجي مشخص کند تا در نهایت مجموعه راهبردهای جمهوری اسلامي ایران را برای 

له، صرفا طرح این راهبردها به رویارویي با راهبرد نفوذ قومي عربستان تدوین کند. هدف مقا

همراه طرح مخاطب هر کدام از آنها و پيشنهاد کارگزار اجرای تحقق آنها بوده است. بر این 

ای و  تهدید با استفاده از منابع کتابخانه 1فرصت و  6نقطه قوت،  8نقطه ضعف،  6اساس، 

 38ها و تهدیدها، و قوتها با فرصت  اینترنتي مطرح شد. مبتني بر بررسي دو به دوی ضعف

راهبرد تدافعي و  1سازی،  راهبرد متنوع 04راهبرد تهاجمي،  8طرح شد:   راهبرد در چهار دسته

رسد یکي از محورهای اساسي، که با شدت و ضعف متفاوت در  راهبرد بازنگری. به نظر مي 6

لامي هر چهار نوع راهبرد قابل مشاهده است، ضرورت تلاش مستمر و روزافزون جمهوری اس

سازی اراده خود مبني بر توسعه پایدار مناطق مرزی است که عمدتا محل  ایران برای عملي

دهد و بخشي از سکونت اقوام ایراني است. تحقق این ضرورت، نقاط ضعف را کاهش مي

ای مسائل قومي و امکان نفوذ  سازی توان با چنين ساده سازد. البته نمي تهدیدات را برطرف مي

ساز  ستان را برطرف کرد؛ اما واقعيت این است که تحقق این ضرورت، امنيتراهبردی عرب

های فرهنگي،  دهد. کاهش محروميت نسبي در حوزه است و امکان مانور عربستان را کاهش مي

 تواند تا حدی این مهم را فراهم سازد.  های قومي مي سياسي و اقتصادی در ميان برخي گروه
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